F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 08/2020

Aos doze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte, nesta Cidade de Sines e sala e

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

O PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO.--------------------------------------

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO.--------------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA.-----------------------------

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR.------------------------------------------

FALTAS:

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO.-----------------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 17,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 06 de

27/02/2020 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. -------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- No âmbito do Plano de Contingência relativo ao Covid 19, foi adquirido material de higiene

como forma de prevenção.---------------------------------------------------------------------------------

- À semelhança do ano anterior, iremos disponibilizar aos munícipes o serviço de

preenchimento eletrónico do IRS do ano de 2019 pelo período de 1 de abril a 30 de junho, de

2ª à 6ª feira no horário das 9,00 às 12,00 horas.---------------------------------------------------------

Esta colaboração tem por objetivo dar apoio na submissão da declaração ou validação da

declaração eletrónica aos contribuintes que dispõem de menores recursos e meios de acesso às

novas tecnologias.-------------------------------------------------------------------------------------------

A Direção de Finanças disponibilizou-se para dar formação aos trabalhadores indigitados para

a realização desta tarefa que vai ser divulgada no Portal das Finanças, Portal da Junta de

Freguesia de Sines e na Rádio Sines.---------------------------------------------------------------------

- Já foram implementadas medidas referentes ao Plano de Contingência para a Junta de

Freguesia de Sines.------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente

Propõe que:

-Solicitar orçamentos para aquisição de um frigorífico com capacidade de 220 Litros,

destinado à sede da Junta de Freguesia de Sines.-------------------------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.---------------------------------------------------

- pg  2 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 09/2020 – 12 MARÇO

ORDEM DE TRABALHOS:

COALA

Presente e-mail com entrada nº 307 de 28/02/2020 agradecendo o apoio da Junta de Freguesia

de Sines no Portugal “O” Meeting 2020.----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Parabenizamos pela organização e

sucesso do evento”.-----------------------------------------------------------------------------------------

DGRSP

Presente e-mail com entrada nº 319 de 02/03/2020 solicitando a integração do Sr. José

Nascimento no âmbito do Trabalho a Favor da Comunidade.----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que o Sr. José

Nascimento poderá dar início à medida a cumprir no dia 30 de março de 2020”.-----------------

JOÃO PAULO NUNES

Presente e-mail com entrada nº 330 de 04/03/2020 solicitando a cedência do Pavilhão para a

realização de uma festa de aniversário no dia 11 de abril.---------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que o seu pedido foi

indeferido, tendo em conta as orientações da Autoridade Nacional de Saúde referente ao

Covid 19”.----------------------------------------------------------------------------------------------------

AMALENTEJO

Presente e-mail com entrada nº 347 de 06/03/2020 remetendo programa, regulamento e cartaz

para divulgação do 3º Congresso.-------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

CLAÚDIA CLEMENTE

Presente e-mail com entrada nº 353 de 09/03/2020 remetendo convite para exposição dos

Bamis na biblioteca municipal Manuel José do Tojal” em Santo André.---------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que a Junta de Freguesia

de Sines não se fará representar dadas as recomendações da Autoridade Nacional de Saúde

Pública. Prevendo fazer uma visita posterior quando as condições estiverem reunidas”.---------

BRUNA KAREN

Presente e-mail com entrada nº 355 de 09/03/2020 remetendo curriculum vitae.------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que não dispomos de

vaga para atender à solicitação”.--------------------------------------------------------------------------

TECNIMOR CONTA

Presente e-mail com entrada nº 360 de 09/03/2020 remetendo parecer relativo ao uso de

cadeirinhas nos autocarros de transporte dos utentes do ATL.----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

- pg  3 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 09/2020 – 12 MARÇO

AMALENTEJO

Presente e-mail com entrada nº 365 de 11/03/2020 remetendo informação relativa ao

adiamento do 3º Congresso.-------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

JORNAL DAS AUTARQUIAS

Presente e-mail com entrada nº 369 de 11/03/2020 solicitando a nossa colaboração no

preenchimento de questionário/entrevista.---------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento não nos é possível

atender à solicitação”.--------------------------------------------------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 370 de 11/03/2020 remetendo parecer relativo à emissão de

atestados.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

JOSÉ FILHÓ

Presente e-mail com entrada nº 373 de 12/03/2020 remetendo orçamento para o teto da sala

do A Priori no ATL.----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adjudicar a proposta do Sr. José

Filhó relativo ao teto da Sala do A Priori, pelo valor de 3100,00 € + IVA”.------------------------

HERMELINDA CHUMBINHO

Presente e-mail com entrada nº 374 de 12/03/2020 solicitando estágio, em contexto de

trabalho, no ATL.-------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

MARIA AMÉLIA CRUZ

Presente parecer com entrada nº 375 de 12/03/2020 relativo à carreira de informática.----------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 376 de 12/03/2020 dando conhecimento do e-mail remetido

pelo Tribunal de Contas – Despacho Judicial nº 1/2020 – Prestação eletrónica de contas do

exercício de 2019.-------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

FUNDAÇÃO COSTA AZUL

Presente e-mail com entrada nº 377 de 12/03/2020 remetendo comunicado relativo à

exposição de pintura “Afinidades”.-----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

- pg  4 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 09/2020 – 12 MARÇO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 20:30

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

A SECRETÁRIA,

______________________________________

O TESOUREIRO,

_______________________________________

2º VOGAL,

_______________________________________